ctiōis iḡt t̄ vos. sicut noui sequit̄: sicut se habet sensus ad sensibiliā: ita intellect̄ ad intelligibiliā: s̄ sensus p̄cipie sua sensibiliā materialitē: ergo intellectus intelligibiliā totū antecedens est ver̄: sequens impossibile: sicut em̄ vniuersaliter accipiēdo similitudines multi lapsi sūt in per-

culosos errores  
ita t̄ ioachim ab  
bas arguebat ex  
illa similitudine. **P**f  
oro vt fidles sic  
vnū sic ego t̄ tu  
vnū sum: s̄ fidles  
n̄ p̄nt eēvnū  
nisi collectiue: q̄  
psone diuineno  
sūt in coi cēntia  
s̄ collectiue: qui

error damañ̄. extra de sum. tri. t̄ fide catholica. Dam  
namus. Unde beatus Greg. aliter exponit illud man  
datū q̄ burgē. **D**icit̄ ei: Diligite inuicē sicut ego dileci  
vos: hoc est amate inuicē ac qd̄ amauit̄ vos. sicutq̄ ac  
cipitur similitudo quo ad terminū amoris: qz̄ amor di  
erga nos ordinatur ad grām t glāz: ita t̄ noster amor  
inuicē: etiā q̄ quis fm̄ intensiū modū nō est nobis pos  
sibile xp̄o assimilari in dilectione: tamen in extenden  
do ad omnes etiā hostes possibile est ino nō difficile:  
quia te diligendis inimicis nemo vñq̄ in veritate po  
terit se excusare. vt vult̄ b̄m̄ Aug⁹. in sermone 2mu  
ni: Est iḡt p̄ceptū charitatis sic extensiū noui t̄ leue  
respectu: p̄ximū: multo aut̄ leue respectu teri: q̄ volū  
tas sequendo rectā rationē in deo nibil reperire oportet  
nisi diligibile: qz̄ non nisi bonū ino optimum: p̄ conse  
quens sup̄ oia diligendū oportuit iḡt burgen. alīū ba  
bere respectū q̄ circa. xx. ca. **E**ro. dicit̄ p̄ceptū de dile  
ctione esse arduissimū: vide ibi.

## Capitulū. xiiij.

**E**st t̄t̄ discipulis suis. Postq̄ ergo christus con  
fortauit discipulos suis exemplis: hic confor  
tat̄ eos verbis. Et diuidit̄ in duas: quia primo  
confortat̄ eos oīra desolationē tribulatōe post mortē chri  
sti eis imminentē. ca. sequē. Ego sum v̄tis vera: Dīa  
in duas: qz̄ p̄io cosolat̄ discipulos de sua morte ratio  
nibus sumptis ex parte discipulorum remanentib⁹: se  
cundo rōnib⁹ sumptis ex parte christi dimittentib⁹ co  
rum confortiū: ibi. Non turbetur cor vestrū. Prima  
in tres: quia primo consolatur remanentes promittē  
deis accessum ad patrem per ip̄suꝝ. secundo promi  
tēdo eis spirituſū facti donū: ibi. Si diliḡt̄. tercio p̄mit  
tēdo eis iūsum reditū: ibi. Non relinquaz̄ ws. P̄n  
ma in tres: quia primo proponit intentum: secundo ma  
nifestat̄ propositum: ibi. Et quo vado scitis. tercio du  
bium remouer: ibi. **D**icit̄ ei philippus: Circa primum  
sciendum q̄ predicerat̄ eis iude prodictionem t̄ petri  
negationē t̄ sui absentiam t̄ mortem. que omnia erāt  
eis turbationis materia: ideo dicit̄. b Non tur  
bet̄ cor vestrū: propter predicta. Q̄ aut̄ aliqui libri  
babent̄ hic. Neq̄ formidet̄. non est deterru. sed infra  
eodem capitulo ponitur ut videbitur. c Creditis  
in deum t̄ in me credite: in quo exprimit̄ suam deitatē  
manifeste aliter consequētia non valeret. d In do  
mo patris mei multe mansiones sunt. Domus patris  
hic vocatur gloria celestis: in qua sunt multi gradus t̄  
distinciones: quia q̄uis sit idem obiectum beatitudi  
nis: nullam diuersitatem habens: tamen ex parte bea  
torum est diuersitas in participando istud obiectum  
fm̄ varietatem meritorum: quia aliqui videt̄ alīū da  
rius t̄ fruuntur perfectius fm̄ maioritatem habitus  
charitatis qui facit animam capacē obiecti beatitudi

# Johānis

e. **S**iquo mīn̄ dixissez vobis tē. q.d. si in cœlesti beati  
tudie eēt alqđ mīn̄ vel defectuolum dicerēvobis.  
f. **Q**uaia vado pararevobis locū: s nō ē necesse q va-  
dam ad p̄parādū. qz in deo ē bonitas pfecta eternal. t  
et iā inuicibilē t multipli participabilis a beatis. Mūc-  
rus etiā elector̄  
z termin⁹ meri-  
tor̄ ē eternalē t  
immutabilē pde-  
stnatus: t sic to-  
tū patū ē ab eē-  
no: s̄m q dicitur  
matb. xxv. Pos-  
sidete patū vob-  
regnū a cōstu-  
tōe mīndi. s̄ huic  
expositioni vide-  
tur rcpugnare  
qd sequit. Et si  
abiero t p̄para  
uero vobis locū  
ergo vido q̄ret  
ad p̄parandum  
Dicēdū q̄ beati-  
tudo vel locū ipi-  
us nō indigebat  
aliqua p̄paratōe: vt dicitū ē: t sic loquī saluator in līra  
pcedenti. ipi aut electi indiget p̄paratōe ad hoc q̄ pos-  
sunt beatitudinē consequi. qz licet sint ab eterno p̄desti-  
nati: t̄ beatitudinē nō cōsequuntur nisi mediata gratia  
que daf tpaliter in pnti. qn ergo dicit saluator.  
g. **S**i abiero t preparauero vobis locū. nō est intelli-  
gēndū q̄ in glīa celesti aliquā ascēdendo preparauerit:  
sed q̄ p ascensionē suā dñm sp̄issantē fidelibus misit  
p quod p̄paratōr ad consecutionē beatitudinē.  
h. **I**ter venio t accipia vos ad meipm. Et hoc ver-  
bo dixerit aliqui hereti ci electi nō assumūtur ad glo-  
riam vsc̄ at diē iudici: t tne primo assūment qn rps  
veniet in forma hūana vñ q̄ dicit actu. i. Hicbie-  
sus q̄ a vobis assumptus ē sic veniet tē. s̄ hoc est exp̄-  
se ptra dictū apli P̄bil. i. Lūpīo dissoluti t esē cū cbri-  
sto. t. ii. ad Lox. v. Scim̄ om̄ sit terestrīs dñm̄ nostra  
habitacionis bñi dissoluti: habem̄ dñm̄ nō manu-  
actā in celis: Fr̄ quib̄ p̄z q̄ aia eruta a corpē nō babēs  
impeditē culpe vñ pene tvalis debite: statim euolat  
ad gloriam. Dic etiāz p̄z rōne. q̄ talis aia p̄ gratiam  
qua haber digna ē gler: t nō habet impeditēta p̄rie p-  
sonē nec toti nature: q̄ illud impeditēt p̄ xp̄i mortē  
fuit ablatū: t sic intelligē p̄parafe beatitudinē locū  
inquātū p̄ mortē suā amouit impeditētū nature: et  
ascendēs ad celos misit donū gracie que ambo erāt ne  
cessaria ad consecutionē glorie. Scindū igēt ad intel-  
ligendū verbū christi cū dicitur. Tn̄ venio tē. q̄ chri-  
stus dupl̄ venit ad accipendū fideles. vno modo ad  
accipendū eos ad beatitudinē aie: t sic quotidie venit  
ad ecclēsiā accipiendo a corpib̄ aias sanctas t trāfseren-  
do ad gloriam: iste tñ aduentū nō est in pntia corporali  
alio modo venit in fine mīndi corporaliter ad assumē-  
dū fideles ad beatitudinē anime t corporis sil: t q̄tūz  
ad hoc vñ ē verbū illoz: q̄ fideles nō assumūtur ad be-  
atitudinē vsc̄ ad diem iudici: intelligēdo beatitudinē  
corpis t aie sumul: hoc tñ est intelligendū de coī lege: q̄  
aliqui sancti ex prūlegio speālī sūt iam in beatitudinē  
eterna aia t corpe: q̄ satlē hoc pie credit de beata vir-  
gine: i. Ut vñsum ego t vos sitis. dicit ego sum: q̄  
ante passionē suā iam erat beatus pfecte inq̄tū deus:  
t inq̄tū homo ad animā. k. Et quo ego vado. Dic  
manifestat qd dicerat. s. q̄ p ipm̄ babēbat accessum ad  
patrē: q̄ ip̄e ēt via vñ humanitatē: t patrē ē termin⁹  
ip̄e autē te vtrōq̄ instruerat: ideo dicit. k. Et quo  
ego vado scis. s. ad patrē. l. Et via scitis. via p̄ quā  
uit christus fuit mois ip̄i: ip̄e aut rps vel sequela ip̄i  
p̄ eodem bic accipitur: ē via p̄ quāz alij veniūt ad p̄z

et de bis oībus discipulos instruerat: licet nō intellectissē  
ad plenū. ppter qd subdit. m. Dicit ei thomas dñe ne  
scimus tē. t sic negat se scire extrīg. s. viā t terminū: ppter  
quod videt dictū eius vbo xp̄i else contrariū dicendū q̄  
nō est inconueniētū t idē scari t ignorari diuersimode.

Cognitio em̄ bīa-  
na pcedit de imper-  
fecto ad pfectū: vt  
bī. s. pby. t idō qd  
scitur in generali t  
pfectibene ignora-  
tur in pticulari t de-  
terminate: sic erat  
i. ipso it: q̄ xp̄i do-  
ctrinā in quodam  
generali t confuso  
acceperat: t sic xp̄s  
dicit eos scire: de-  
miare aut t pfecte  
adbuc nesciebat: t  
sic thomas negauit  
scire ppter quod  
christus magis ex-  
plicat in particula-  
ri. n. Ego sum  
via. vñ bīanitatē:

quia dā que gessit in humanitate sūt via pducens nos ad  
gloriā. o. Et veritas t vita. Licet em̄ christus inquantū  
tū homo sit via beatitudinis vt dictū ē: tamen inquantū  
deus est beatitudinis terminus: sicut t pater quia eadem  
est essentia t bonitas amboz in cuius visione clara t pfecta  
fruiōe consistit beatitudo. t video dicitur veritas rōe visi-  
onis: vita rōne frutionis: t q̄ sit via ratione humanitatē  
ostendit di. p. M̄eo venit ad patrē nīl p̄ me. in me cre-  
dendo t ope imitando: q̄ etiāz sit terminūs beatitudinis  
sicut t pater ostendit. d. q. Si cognouisstis me. perse-  
cte q̄tū ad deitatem. q. Et patrē meū vñiq̄z cognouisse-  
tis. q̄ pater t filius vñum sunt in deitate. s. Et amo-  
do cognoscetis cum i. a tempore passionis: q̄ post passio-  
nem immediate apercut illis sensum: t intelligerent scri-  
pturas: vt habetur Luce ultimo. t extū habuerūt plenī-  
orem cognitionem de mysterio trinitatis. t. Et vidist̄  
eum. quia videndo christum videunt suppositum filii in  
questā nā divina que est idem quod pater: t sic in filio qdā-  
modo patrem viderant. Alter exponit. Clidistis cum-  
i. audistis: vt habetur erodi. xx. Populus videbat voces  
vbi accipitur videre p̄ audire. Si queratur vbi apostoli  
audierant vocem patris. dicendū q̄ audierant cum respō-  
dit christo clarificauit t iterum clarificabo: sicut predictūz  
est capitulo. xii. Aliqui etiā illorum vñem patris audie-  
rant in transfiguratione: scilicet petrus iacobus t iohannes  
vh̄ habetur Mathei. vij. v. Dicit ei philippus. Dic  
christus remouet dubium ex verbis suis exortum. Et di-  
uiditur in duas: quia primo remouet dictum dubium: se-  
cundo probat propositionem: ibi. Verba que ego. dicerat ei  
q̄ apostoli cognoverant patrem vñderant: ideo credit philippus  
q̄ pater poss̄ videri oculis corporalibus sicut  
t filius: ideo statim dicit: t. Domine ostendenobis  
patrem t suffic t nobis. quasi diceret credo verbo tuo sed  
videre patrem desidero. y. Dicit ei iesus. ostendendo  
qualiter pater videtur: quia non videtur oculis corporal-  
ibus nec oculis mentis visione intuitiva in hac mortali  
vita: nisi a christo homine video sequitur. z. Tanto tē-  
pore vobiscum sum t non cognouis me. quasi diceret  
magna ruditas est q̄ tamdiu doctrinam meam audistis t  
adbuc ita parum cognoscitis vñ deitatem. a. Philip-  
pe qui videt me. vñ deitatem. b. Tidet t patrem me-  
um. Sicut enim pater non videtur nisi in beatitudine: sic  
nec filius in sua deitate: quia illa vñsio est merces: t quia ta-  
lis non est homini concedenda in via: ideo subdit:  
c. Quomodo tu dicas: ostende nobis patrem: q̄ oculis  
corporalibus non est visibilis cum sit spiritus: vt. s. dictū  
est capitulo. nec oculis metalibus sydeat in pnti vt dictū est:

# Evangeliū

a. Non credis q̄ ego in p̄c et p̄jū me ē. q.d. istud debes credere et hoc sufficit tibi ad salutē. b. Verba que ego lo. Remota dubitatio philippi p̄ hoc q̄ in p̄nti de patre et filio nō h̄z noticia nisi fidei: dic p̄t oñdit q̄ debet crede re: et h̄ declarat tri plicer: p̄t p̄ suā doctrinā q̄ erat au ctentia: q̄ sicut li gua r̄pi ab aīa mo uebat ad loquendū de conceptu aīe: sic aīa el̄ in oīb̄ regula bat ab ipsa deca te: et iō verbi eius in nullo deuīare po terat a veritate. p̄pter q̄d tali doctrinē debet firmē assentire: et hoc est q̄d dicit. b. Verba q̄ ego lo quor vobis a me ipso nō loquor. lab humanitate tū: s̄ a deitate modo pre dicto. hoc etiā p̄t ex iūndicia et p̄fectionē doctrinē xp̄i q̄ nō p̄t esse maior int̄atu q̄ etiā sine miraculis dignū esset ei credere. sc̄do h̄ pb̄t q̄ opera diuinitatis facta ad testimoniū veritatis do crine christi: q̄ sicut efficacissimū argumentū veritatis: ut frequenter patuit ex supradictis: et hoc ē q̄d dicitur.

c. Pater aut̄ in me manēs ip̄e facit opa. Filius em̄ et pa ter sūt vnu in virtute opatiua et qua s̄iebant miraculosa opa. d. Non creditis q̄ ego in p̄er pater in me ē. qua liter pater sit in filio et eōs uero dicunt. s. ca. x. e. Alio quin p̄pter opa ip̄a credite. q.d. si verba nō inducunt vos ad credendum opa miraculorū totā nature virtutē trascēdē tia debent vos ad hoc inducere: tertio pb̄t hoc idē ex ope ribus q̄ fecit christus p̄ apostolos: quia nō solū in p̄pria p̄fona miracula fecit sed etiā p̄ apostolos: et p̄ hoc p̄t q̄ dūtus p̄fecta faciēt miracula et at in xp̄o inq̄stū nō solū p̄ se sed p̄ boies simplices et illiteratos miracula faciet. et hoc est quod dicit. f. Amen amen dico vobis qui credit r̄c. Et bene dicit. Qui credit: q̄ sicut christus faciebat miracula p̄ hoc q̄ ei b̄uanitas erat deitati suīcta in vnitate suppositi: sic et apli faciebat ea inquātū erant p̄ fidē xp̄o p̄ncti. g. Et maiora horū faciet. Hoc p̄t p̄io in doctrina p̄les em̄ couersi sūt ad fidē p̄ p̄dicatores aploz: q̄ p̄dicacionē xp̄i: q̄ eos couersa ē mīlitudo gentiū: p̄ p̄dicacionē aut̄ xp̄i pauci iudeoz: Itē q̄r apli p̄dicabat in oībus linguis: ut babet act. ii. xps aut̄ p̄dicauit in vna sola lingua. s. hebreas q̄ soli iudeis p̄dicauit fm̄ q̄ ip̄em dicit Math. xv. Nō sū missus nisi ad oīes q̄ pierant dom̄ isrl̄. nec ē oīra illud q̄d supra dēm̄ est ca. iii. q̄ p̄dicauit samaritanis: quia ibi erant iudei in pte sicut ibidē dictū fuit: sc̄do p̄t in miraculis: q̄ apli maiora fecerūt: magnū em̄ reputatiū fuit q̄ infirmi sanabant ad tactū fimbrie vestimentorū xp̄i: ut habeat Marci. viij. s. magis videat q̄ ad tactū vmbre petri sanabant: ut br̄ act. v. Subdiçt aut̄ cā quare apli tanta erat facturi cū dī. h. Quia ad p̄iem vado: q̄r maiora tebe bāt fieri post h̄effationē plenitudinis sp̄i sancti q̄ effusio n̄ debet fieri ante ascētionē xp̄i: ut supra dictū ē capit. viij. Mondū erat sp̄is datus. q̄r nō dū erat iesus glificatus. et q̄ p̄pter tanta que fienda erant p̄ apostolos: posset credi q̄ es sent futuri maiores ip̄o christo hoc remouet dicens.

i. Et q̄diciq̄ peti. da. in no. me oī hoc facit. In quo oñdit q̄ apli illa nō fecerūt nisi p̄vētū xp̄i q̄d p̄: q̄ talia faciebat depicando: id dicit. Et q̄diciq̄ petieritis. xp̄c aut̄ fecit mi racula imperando et glorificare p̄ in filio. Qz em̄ ad iūcathēz noīs xp̄i s̄iebant miracula per apostolos: redū dabat in gloriaz patris cum pater et filius sint vnu deus propter quod subditur. k. Si quid petieritis pa. i. no.

meo hoc faci. eadem virtute qua et pater. l. Si diligis. Supra consolatus est discipulos promittendo eis accessum ad patrem p̄ ipsum: hic consequētē idē facit. p̄mittendo sp̄itussanci donū et hoc ē q̄ dicas.

m. Si diligis me man. mea seruate. Amor em̄ et obe m̄tia ad teū et dī spositio ad batē duz plenus sp̄i ritus sanctum: quia fm̄ Aug. Charitas mere tur augeri ut au tra mereatur et p̄fici: ideo subdi tur. n. Et ego ro gabō patrez. hoc conuenit christo in quantum bo mo et aduocat̄ nō st̄t̄ est.

o. Mō relinquā vos orpha nos: veniā ad vos. Adhuc

da. vo. i. cōsolatorē. Dicit aut̄ aliū. ad ostendendū disti ctionē filij et sp̄itussanci in p̄sona. p. Ut maneat vobis in eternū. q.d. iste consolator nō auferetur a vobis: sicut subtrahitur b̄uanitas mea p̄ mortem: sed et finaliter erit vobis in sp̄itū gratiam: sed in futuro p̄ gloriā. q. Sp̄itū veritatis. tñ q̄r est essentialē ip̄ate ritas: tñ q̄r dōtē veritātē. r. Quē mundus nō pot accipere. i. boies mīdiales affectū in terrenis ponēt quia nō sūt ad hoc dispositi: ideo sequitur. s. Quia nō videt eu. i. dirigit int̄entionē ad ip̄m. t. Nece euz. i. cognoscit q̄r sola bona sensibilia sunt bōibus mī dialibus nota: fm̄ q̄ dicit. j. Lor. ii. Animalis aut̄ bo mo p̄cipit ea q̄ sunt sp̄is dei. z. v. Vos ad cōf sc̄tis cum. p̄ speciale reuelationē et p̄ sensible signū quia sp̄itussancus super apostolos in linguis igneis apparuit. x. Quia apud vos manebit. quia non re ceperunt eum p̄ modum passionis transuentis: habi bitus firmiter p̄manens: in quantum fuerunt in gratia confirmati. y. Et in vobis erit. Hoc dicit ad denotā dū familiaritatē sp̄itussanci erga ip̄os discipulos. z. Non relinquāt vos. Hic consolatur eos p̄mittendo eis suum redditum: quia de hoc dono sp̄itussanci quod abduc̄ ignorabant parum erant consolati: et diuidit in duas: quia primo p̄mittit suum redditum: et secundo bonorum suorum beneficium: ibi. Hoc locu tus sum vobis. Prima in tres: quia primo p̄mittit suam visitationem: secundo assignat huius rationem: ibi. Qui babet mandata: tertio remouet discipoli du bitationem: ibi. Dicit ei iudas. In prima igitur parte dicit sic: 3. Non relinquāt vos orphānos. orphāni dicitur priuatū patre carnali: qui em̄ vult a te oī filium adoptari. oportet eum carnalem affectū ad pa rentes relinquere in quantum est contra deum: fm̄ q̄ dicit salvator. Luce. xiiij. Qui non odit patrem et ma tres r̄c. sequitur. Non potest meus esse discipulus apostoli aut̄em talia reliquerant: ideo quodammodo orphāni erant respectu parentum carnalium: et sic erant filii dei per adoptionem: propter quod christus gere bat curam de eis sicut de filiis: propter quod subditur. a. Deniam ad vos. non solum spiritualiter consolando sc̄iam corporaliter visitando et in fide confirmando q̄d fecit xp̄s p̄ resurrectionē suaz apparenſ apostolis p. xl. dies et loquēs eis de regno dei ante sua ascētionē: ut habetur Actuum. i. b. Adbuc modicum et mīndus iam non videt: quia modicum temporis erat usq; ad tempus sue mortis: per quam aspectus sue

# Johannis

humanitatis substratus erat aplis. c **V**os autem videtis me. Post resurrectionem enim non fuit virus omnibus sicut annis sed soli aplis talibus discipulis: ut b[ea]tus Joh. xx. Et subditur ea super resurrectio[n]is: c[on]tra dicit: d [e] Quia viuo ego q[uod] dicit moriar ex infirmitate carnis: tamen resurgam virtute dei tatis: que semper vixit. e Et vos viuetis hoc dicit assurando eos: q[uod] timebant mori cum ipso. vñ supra. xij. ca. Thomas hoc times dicit: Ea in remoriam cum ipso: ut ibidem expositum fuit. f In illo die vos cognoscetis q[uod] ego sum in p[re]se meo: et vos in me: et ego in vobis. g Qui habet mandata mea: et seruat ea illa est qui diligit me. Qui diligit me: diligit a p[re]se meo: et ego diligit eum: h et manifestabo ei meipm. i Dicit ei iudas: non illa scariothis: b[ea]tus quod feci n[on] q[uod] manifestatur es nobis teipm et non mudo. k R[esponde]it ihsus: et dixit ei: l Siquis diligit me sermonem

modicum remuldet me: iam non videt. G[loria]s autem videt me: q[uod] ego v[er]o et vos viuetis. In illo die vos cognoscetis q[uod] ego sum in p[re]se meo: et vos in me: et ego in vobis. Qui habet mandata mea: et seruat ea illa est qui diligit me. Qui diligit me: diligit a p[re]se meo: et ego diligit eum: et manifestabo ei meipm. i Dicit ei iudas: non illa scariothis: b[ea]tus quod feci n[on] q[uod] manifestatur es nobis teipm et non mudo. k R[esponde]it ihsus: et dixit ei: l Siquis diligit me sermonem

a modicum remuldet me: iam non videt. G[loria]s autem videt me: q[uod] ego v[er]o et vos viuetis. In illo die vos cognoscetis q[uod] ego sum in p[re]se meo: et vos in me: et ego in vobis. Qui habet mandata mea: et seruat ea illa est qui diligit me. Qui diligit me: diligit a p[re]se meo: et ego diligit eum: et manifestabo ei meipm. i Dicit ei iudas: non illa scariothis: b[ea]tus quod feci n[on] q[uod] manifestatur es nobis teipm et non mudo. k R[esponde]it ihsus: et dixit ei: l Siquis diligit me sermonem

b[ea]tus ille qui diligit me: q[uod] ego diligit eum: et manifestatur es nobis teipm et non mudo. q[uod] d[icitur] vñ non nobis tanta excellētia. p R[esponde]it ihsus: reddens causam huius progratiū dilectionis et obediētiae ad xp̄m que erat in apostolis: non sicut in aliis: et hoc q[uod] dicit: q[uod] Siquis diligit me sermonem meū seruat. q[uod] obediētiae in ope p[ro]cedit ex amore existente in corde. r Et pater meū diligit eum: per hoc ondit se vñ cū patre in essentia. s Et ad eum venient: t[ame]n. Et sic pars q[uod] plus eis promittit q[uod] ante fecerat: q[uod] ante p[ro]misit suā visitationē corporalē: hic autem cum hoc p[ro]misit visitationē spiritualē: non transitoria: sicut in illis qui ad vñm reverteruntur: sed permanētē p[ro] gratiā confirmationis in p[re]senti: et postea perfecte glorificationis: talis enim gratia fuit data apostolis. t Qui non diligit me sermonem meū non seruat. tales sunt mūdani homines: et ideo non sunt digni habere tale beneficium sicut vos qui estis meū discipuli veri. Et q[uod] dixerat sermonem meū seruat et pater meus diligit eum. videtur forte alicui p[ro] non dirissit concinnet sed magis debuisse dixisse: et ego diligā eum. ideo huic taci te ostionē respondens dicit: v[er]o. Et sermonem quē audistis non est meū t[ame]n. Sicut n[on] p[ro]dictū est lingua xp̄i non mouebatur ad loquendū ex cōceptiōe animē nisi fm q[uod] aia

mouebat a diuinitate: et ideo verba xp̄i erant magis ipso patris qui est vñz cum filio: in deitate q[uod] essent ipius xp̄i in quaē homo: et ideo q[uod] in humanitate p[ro]ferebat vñha illa: r[esponde]it pater meū diligēt eum magis q[uod] ego diligā: ad tenetā dū q[uod] vñha sua magis erat deitatis in q[uod] p[ro]f[er]at vñz cū filio:

q[uod] humanitatis que illa p[ro]ferebat: p[ro]pter q[uod] t[ame]n diligēt obseruatorē illorū verbōr[um]. x H[ab]ec locut[us] sum vobis. Supius promisit xp̄s aplis sp[iritu]scim[us] et suū reditum: hic p[ro]m̄t̄ ondit utilitatē v[er]itatis p[ro]missi. Et dividit in duas q[uod] p[ro]mo ondit utilitatē primi: secundi: secidi: ibi. Pace. dicit ergo p[ro]mo sic x H[ab]ec locut[us] sum vobis apud vos manēs. in p[re]sentiōe corporali apparet. y Paracletus autē t[ame]n ille vos docebit oia: i. faciet vos intelligere oia q[uod] dicō vobis. Ipsi autē adhuc erat rudes

z in timore positi ex auditu passiōis xp̄i: idō ad verba xp̄i male attendebar: et p[ro]p[ter]is non capiebat ea ad plenū: p[ro]pter q[uod] dicit gratiā sp[iritu]sancti postea suplere istū defectum.

3 Et suggesteret vobis oia quecūq[ue] diceret vobis. i. ad memoria vobis deducet: hoc dicit q[uod] multa de illis q[uod] christus docebat oblitū sunt apli timore passiōis cōcussi. a Pacem meā. H[ab]ec ondit reditus sui utilitatē quē est p[ro]secutio vere pacis: et hoc est q[uod] dicit: a Pace relinquo vobis: pacē meā v[er]o vobis. Post resurrectionē c[on]tra suis c[on]cis apparen[ti]s dicit: Pax vobis. q[uod] p[ro] eius visitationē et instructionē in diebus illis. t[ame]n corda co[re]s sunt pacificata et turbationē p[re]cedentis passiōis. Et bene dicit: Pace meā v[er]o vobis. ad distinguendū pacē sanctor[um] a pace mūdi: que magis apparet est: et facta q[uod] vera. Et cui intellectum sciendū q[uod] pacē est trāquillitas ordinis fm Aug. In homine autē trāplex debet esse ordo ad scipsum: ad primū: et ad deū: et idō ad pacē sanctor[um] p[ro]mo requiriāt trāquillitas in scipo: et hoc q[uod] ad tria que in ipso homine debent ordinari: p[ro]mo quo ad intellectū ne errore obscurat: secundū quo ad voluntatē ut in deū libere dirigat: tertio quo ad appetitū sentiū et non inordinate passionibus moueat: p[ro]pter q[uod] Aug. diffiniens pacē libro de verbis dñi dicit: Pax est serenitas mentis quo ad paix et tranquillitas animi quo ad terciū: simplicitas cordis quo ad secundū: p[ro] cor cū quod mouet alia membra intelligit vobis que mouet alias potentias quo ad agendum. secundū ad pacē sanctor[um] requiriāt ordo ad primū q[uod] cōsiderat ordinātis bonū: primi ad deū q[uod] amoris indissolubilis vinculū: p[ro] autem mūdi ordināt ad quā fructuōne bonoru[m] temporalium quā frequenter consumatur multiplicatio peccatorū: fm illud Eccl. xxii. In crassatus est dilectus et recalcitrauit. et Ezech. xvij. H[ab]ec fuit iniq[ue]tā sodome sororitatis superbia: saturitas pauci: et abundantia: et ocium. ideo te hac pace subdit: b Non quomodo mūdus dat ego v[er]o vobis. id est non tam pacem: et patet et dicit. c Non turbet cor vestrū. Supra consolatus est christus apostolos de morte sua rationib[us] sumptis ex p[ro]pte ipso vobis adhuc consolat eos rationib[us] sumptis ex p[ro]pte ipius xp̄i. Et dividit in duas: fm duas rationes quas ponit: secundū dicit: Vā nō mul. Prima rō: p[ro]pter quā debetāt de more xp̄i solitatem brevē est: q[uod] quis esset dura rigor in iustitia: et erat ordinata ad exaltationē xp̄i: et hoc ē q[uod] dicit: c Non turbet cor v[er]um. q[uod]